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2. összeszedtek, összeszedtek 
Egy marék lisztecskét.

3. Meggyúrák azt, meggyúrák azt 
Zsíros gombócának.

4. Odaméne, odaménte 
A  bíró kutyája.

5. Mind megevett, mind megevett 
Zsíros gombócából.

6. így  lön vége, így lön vége 
A  leányi bálnak.

Eloe'nekes.- M in i

m

(Pest m.)

É
l.Fa-lu vé-gen van egy ház. Fa-lu vé -gén

m
yj idrom-fid-rom, gá - li-ca szik-szom.van egy ház.

2. Abban lakik egy asszony.
3. Van annak egy szép lánya.
4. Julcsa annak a neve.
5. Sütött Julcsa pogácsát.
6. A  Pistának odadta.
7. A  Pista azt megette.
8. A  hideg is kilelte.
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Q _____ ______________________ ________________________ (Bereg m.)

4 ̂ -C-C. r r1 E-T̂ 4f ej 1ej Ü
1. Molnár legény voltam én, Annak se jó  vol-tam én,
2. Csiz-ma-di-a vo ltam én, Annak se jó  vol-tam én.

|j J J |J~J j -j ij -j j  |
1. E -lő -vet-tem  a ku-pát, Mind el-mér-tem a bu-zát.

< 2. E -lő -vet-tem  az á - r a t ,  Meglyukgattam  a szá-rat.

3. Szabólegény voltam én,
Annak se jó voltam én.
Elővettem az ollót,
Elnyírbáltam a posztót.

4. Korcsomáros voltam én,
Annak se jó voltam én.
Elővettem a korsót,
Mind megittam a jó bort.

5. Diáklegény voltam én,
Annak se jó voltam én.
Elővettem a tentát,
Belévertem a pennát.

2- M (8.)

Szá-raz tó-nak ned-ves part-ján dög-lőtt b é -k a
i (4.)

m m
kuruttyol, Hall-gat-ja egy  sü-ket ember, ki a víz-ben

i m ’ i r f - 13
lu-bickol. Sej, haj, de-ne-vér, bennünk van a kutyavér.
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ÉNEKSZÓ

Nyári levél

Kedves Klára nővér, most megírom, miért nem tetszett nekem az a dal... 
Talán más nővérek is elolvassák.

Egy gyermekdalról van szó. Az a balatoni fürdőhely, ahol nyaram egy ré
szét töltöm, arról nevezetes, hogy van egy szép nagy gyermeknyaraltató telepe. 
Gyermekszanatóriumnak épült, ez volt rá felírva az első években. Azóta az 
egykori előkelő vonások elmúltak róla. A  fürdővendégek szemében nem is neve
zetesség már. A  község határában fekszik, a villák lakói csak akkor veszik észre, 
ha kiránduláskor elmennek előtte. A  gyermekeket néha heteken át nem lehet 
látni. A  telep egészen a Balatonig nyúlik, külön gyermek-fürdőjük van. Nagy 
ritkán, hűvösebb napokon sétára viszik őket; halvány, vékonyka lányok s fiúk 
csoportjai lassú léptekkel vonulnak ilyenkor végig a villák közt, a fasoros uta
kon, lassan és hangtalanul...

Talán jobb is volt, amikor hallgatagon mentek. Mert ha énekelni kezdtek, 
az nagyon elszomorított. Nem tandalokat énekeltek. Vajjon megfigyelték-e má
sok is: a tandalok világa a régi időkben az iskola falainál lezárult. Ezek a 
„szanatóriumi" gyermekek úgyszólván sohasem vettek elő iskolai énekórán ta
nult dalokat. Amit énekelgettek, az mind különböző iskolai egyesületekben és 
körökben tanult dal volt. Néha megkérdeztem tőlük: Ezt hol tanultátok? —  „A  
Szívgárdában“  —  „a  gyermekhéten" —  „színdarabban”  —  hangzottak a vá
laszok. —  Népi szöveg egy se volt köztük, e városi tákolmányok messze elma
radtak a népi költészet szépségei mögött. A  dallamok útszéliek voltak, a nép
zene országútjának széléről.

Énekük azonban oly ritkán hangzott fel, a gyermekek oly ritkán tűntek 
szemembe, hogy nem gondoltam arra: itt valamit változtatni kellene. A z első 
nyarakon más gondjaim voltak. A  szomszéd villák fiatal leányaiból igyekeztem 
egy kis éneklő csoportot összehívni. Kánonokat dalolgattunk s egy-egy templomi 
éneklésre készültünk. Azután következtek az „omegang“ -évek. Valami kicsiny 
magban magyar megfelelője a Musikheim-életnek: énekes, zenész társakkal 
visszavonulni egy szép fekvésű badacsonyi présházba s ott megpróbálni, milyen 
is volna egy másféle, szebb, énekléssel átszőtt élet... Azután csúf esztendők kö
vetkeztek. A z  új fürdőépületre felszereltek egy szörnyű mégafont s az állandóan 
förtelmes slágerok váladékát ontotta magából. Erőteljes mozgalmat, valóságos 
harcot kellett indítani ellene. S ezek csak a nyári csatározások voltak, alig jö
hettek számba a nagy téli hadjáratok mellett: harc a gimnáziumok, zeneiskolák, 
a rossz tankönyvek, a rádió zenéje körül. Ez lehet a magyarázata, hogy oly 
sokára fordultam a szanatóriumi gyermekek éneke felé: nem akartam még egy 
harccal többet. De még csak beavatkozást sem. Az üdülőben évről évre, sőt min
den három hétben változtak a csoportok és a védő-nénik, —  remélhető volt, 
hogy egyszer csak jó énekes tanítónő-jelöltek kerülnek össze s erre magától
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Hogy erre miért vártam hiába, az kiderült az idei nyáron. Ez volt a „har
mincadik év“ . Egy szép napon elindultam az üdülőbe, azzal, hogy' megismer
kedem velük.

A z ismerkedés könnyen ment. Egy jóhírű, szép énekről ismeretes tanítónő- 
képző-intézet karnagy-tanárnője és növendékei, kedves, ügyes tanítónő-jelöltek 
gondozták azokban a hetekben a gyermekeket. A  fiúkra meg külön két cserkész 
ügyelt föl; ezek dolga volt a közös játékok vezetése is. A  vasárnapi misén a 
kis tanítónénik kórusa gyönyörűen énekelt. A  gyermekek azonban nem énekel
tek. Sem a misén, sem azon kívül. A  játszótéren beszédbe elegyedtem két kicsi 
lánykával. Az egyiknek kedves hangja volt, sok szép éneket ismert. A  másik 
még dalkezdeteket is alig tudott mondani. Később kiderült, hogy gyenge a hal
lása. Lehet, hogy sok ilyen volt köztük, (volt a nénik közt is) az általános dal- 
taJanságot azonban ez nem magyarázza. A  nénik —  úgy vettem észre —  azt 
várták, hogy a játékvezető cserkészek tanítsanak dalokat. S minthogy ez valami 
oknál fogva nem történt meg, elnézték, hogy a gyermekek ének nélkül töltik 
idejüket, vagy pedig azokat az agyoncsépelt dalokat dúdolgatják, „amiket min
denki tud“  („Körben áll egy kislányka"). Amikor egyszer szembejött velem 
egy sétáló csoport, megkérdeztem a vezető nővértől: „Maguk ugyan kit gyá
szolnak?" —  „M iért?" —  „M ert hogy olyan némán vonulnak, mint egy gyász
menet." —  Valami olyat válaszolt, hogy bevásárolni, mennek, emléktárgyakat, 
gondolatban azzal vannak elfoglalva.

A z  emléktárgyakat bevásárolták, összecsomagoltak s elutaztak, úgy, ahogy 
jöttek, daltalanul.

A  következő üdülő csoport érkezéséig volt néhány nap, addig elgondol
koztam a tapasztaltakon S a teendőkön. Nyilvánvaló, hogy a két szélső maga
tartás, a túlsokat-akarás és a teljes tartózkodás közt kell megkeresni a járható 
utat. A  legkisebb lépéssel kell kezdeni. Úgy terveztem, hogy egyetlenegy kis dalt 
fogok átadni a tanítónőknek, mint oltóanyagot, valamiféle megbízatással; lás
suk, lesz-e folytatása.

Augusztus elején megérkeztek az új vendégek: háromszáz gyermek s mint
egy húsz „védő-néni", különböző budapesti képzők és gimnáziumok utolsóéves 
növendékei. A  beköszöntő hangok, amik körükből már az első este megütötték 
fülemet, pompás kórus-kiáltások voltak, hasonlók a cserkészek ritmikus csata
kiáltásaihoz. Ilyesmit eddig az üdülő tájékáról nem hallottunk. A  cserkész- 
vezető érti á dolgát, \—  gondoltam. Közelebb menve énekük is hallható lett, ez 
azonban nem volt más, mint a „Beültettem kis kertemet a tavasszal" s „A  
gazda rétre megy".

A z ellenség tehát jelen van. Induljon meg a hadjárat.
A  csoport vezetőnője —  zeneileg művelt, kiváló tanítónő —  örömmel fo

gadta, hogy érdeklődöm munkájuk iránt. Megegyeztünk, hogy egy este, mikor 
már a gyermekek lefeküdtek, eljövök hozzájuk beszélgetni.

Ezen az esti beszélgetésen kezdődött az a valami, amit méltán megillet ez 
a cím: az ének varázslata.

Olyasmi volt ez, mint a gyermekkorban látott bűvész csodája, aki egy da
rabka papirost addig szaggatott darabokra s addig forgatott maga előtt, m íg 
színes szalagok forgataga s végül egész zászlóerdő nem lett belőle. így  nőtt ki 
itt is egyetlen dalocskából sok-sok szép éneklés és végül, derék munkatársak 
közreműködésével egy egész éneklő nyaralótelep.

A  magvetés —  ha úgy tetszik: cselvetés —  azon az első este, sikerült. Be
vezetőül nagyjából a következőket említettem: Van egy dalocska, a Kis kece 
lányom. Bizonyára mindnyájan ismerik. (Tévedtem. A  20 lány közül 2 ismerte.
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És két cserkész. Pedig benne van Bartók: A gyermekeknek sorozatában s a 
„101"-ben is. De hát akiknek új volt, örömmel megtanulták a szép új dalt, alak 
pedig már ismerték, megtanulták hozzá az újonan felfedezett verset: Cidrusi 
menta, kajtai rózsa ...) Azt gondolhatjuk, hogy ez valami gyermekjáték-dal le
het. M ég pedig kiforduló játékhoz való dal: egy gyermek a körön kívül jár s a 
„mondom, mondom, fordulj hozzám" —  szövegre megérint egy-egy lánykát s 
az kifelé fordul. M eg kellene próbálni: hogyan fogadják a gyermekek s vajjon 
életre lehet-e kelteni egy ilyen játékot?

Ki vállalná a betanítást? Megint csak két leány vállalkozott. De már fel
ébredt a többiek figyelme is. A  szunnyadó zene kialudta magát bennük, ízlelni 
kezdték a dallam szépségét. Volt, aki a cserkészek tábortűzi szövegével tudta 
(Szellő  zúg tá vo l...). Lassankint zsongani kezdett az egész leány-gyülekezet.

A z  igazi eredmény azonban az volt, hogy belátták: Milyen kevés gyermek
dalt ismernek! (Igaz, legtöbbjük annakidején líceumba iratkozott be, a világ 
azonban úgy fordult, hogy tanítónő-jelöltekként fogják elhagyni az iskolát: kell 
tudniuk gyermekdalokat.) Sorra kerültek tehát a Fehér liliomszál (az a finom 
dallam, amit szintén Bartók emelt ki Kiss Áron gyűjteményéből; megvan a 
„Száz népi játékdaí“ -ban is ), persze élénken, alla breve, —  a Méz, méz, méz, 
a pünkösdölés egyes dalai. Az idő gyorsan múlt, már éppen csak megemlíthet
tük a Lengyel László-játékot s a megjátszásra váró balladákat, —  búcsút kel
lett venni másnapig.

Ezen az éjszakán valami változás történt az üdülőtelepen. Az elzárt fülek 
nem nyíltak ugyan ki s a háromszáz gyermek vékony hangocskája sem telt és 
szépült meg egy tündéri érintésre, de ettől a naptól kezdve mintha Ariéi szige
tévé vált volna a telep. Hol itt, hol ott hangzott fel a Méz, méz, méz mézszínű 
dallama, a Fehérliliomszál és a Cidrusi menta kis áriája. Az utak énekszóval 
kanyarogtak s a tereket dalolva játszó gyermekek koszorúcskái hímezték. A z  
egyik dal két, három másikat csalt elő, ha látták az énekesek, hogy van, aki 
örül neki. S egyre többen és többen örültek az éneklésnek. Az egyik szép füves 
sarokban a G örög Ilona  balladáját énekelte négy kislány és a kar s csak azon 
támadt vita, hogy a csudatorony-részlethez a „Lányok ülnek a toronyban“ -t 
melyik dallammal vegyék. A  fiúk egy csapásra megtanulták a „K i s ki népei 
vagytok?" párbeszédeit s nemcsak hidasjáték alakjában énekelgették, hanem 
séta közben is, amikor a sor elejéről s végéről kiáltoztak a „magyarok", s 
„németek" egymásnak. S mindazt a sok dallamot, ami e néhány náp alatt kivi
rágzott bennük, egy délutáni „tábortűz“ -ön szép kis ünnepséggé fogták össze. 
Ennek műsorán már olyan énekek is szerepeltek, melyeken magam is megle
pődtem. A  fő  sikert a „Csillagom, révészem" aratta. Máig sem tudom, kinek s 
miképp juthatott eszébe, hogy ezt betanítsa, de akárki volt, jól választott. A  kis 
leánycsoport átlelkesedve s szinte megszépült hangon énekelte a ritka éneket

Milyen mulatság volt egyszer ebédkor! A  leves forrón került a tálaló asz
talra, nem lehetett kiosztani. „Akkor hát énekelünk!" És háromszáz éhes gyerek, 
egy csöppet se türelmetlenül, belekezdett: Este van már, nyolc óra. Persze ká
nonban. A  lányok oszlopára felelt a fiúké. Mégpedig úgy, hogy minden vers
szakot halkabban énekeltek az előzőnél; mert hiszen este van, a világ egyre 
csendesedik... S egy énekkel kezdődő ebédet csak nem lehet ének nélkül befe
jezni?! Az asztali hálaadás után természetszerűleg asztali végző-éneknek kellett 
következnie... S az ebéd végén külön hálát adhattunk, hogy ezt is megértük* 
Mert hiszen kezdetben még azon kellett gondolkozni: hova is helyezzük el az 
éneket a szorosan megszabott napirendben, melynek készítői annakidején nem 
adtak helyet neki. S nyár végén oda jutottunk, hogy a dolgok elrendeződtek, az . 
idők és szívek megnyíltak az ének előtt.
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Megállók ezen a ponton s azon gondolkozom: Vajjon miképp lehetne most 
már az eljövendő évekért tennünk valamit.

Jó volna, ha a gyermekek közt kevesebb lenne a bizonytalan hallású, elron
tott vagy gondozatlan hangú. De meg kell gondolni, hogy egy egykori gyermek
szanatóriumban vagyunk, a gyenge testű gyermekek közt vajjon kifogásolhat
juk-e a gyenge hallásúakat?

De akkor a gondozónők, a védő-nénik legyenek, ha nem is mind orvosok, 
de legalább egészségesek. Botfülű, énekelni nem tudó nénit egyet sem sza
badna felvenni a telepre.

M ég az egészséges fülűek közül is visszatartanám, aki nem szereti nagyon 
az éneket. Aki ide kerül, annak legalább annyira kell szeretnie a  zenét, hogy 
sok gyermekdalt s népi éneket tudjon. Tele kell lennünk dallammal, hogy min
den érintésre kiáradhasson belőlünk, környezetünk megszépítésére. Ha felbom
lik egy játék, tudnod kell, hogy mi következzék utána. Kiforduló játék váltakoz
zék szerepcserélővel, hidasjáték párválasztóval, ne maradjon el a kör járás, a 
zálogos, a páros-felelgetős sem. Ha hűvösebb van, élénkebb játékok kellenek. 
De általában mindig tudj mégegy dallamot, amellyel a kijátszott játék után új 
örömöt nyújthatsz kicsinyeidnek. Énektanító sose hagyja el azt a mesebeli 
tárcát, amelyben, akárhogy költekezik, mindig van még egy aranytallér. A  mi 
aranyunk csillogása a gyermekdalok szépsége.

Befejezésül visszatérek oda, ahonnan kiindultam. Nem kívánhatjuk min
den tanítónőjelölttől, hogy kipróbált közösének-vezető l'egyen. A  nyaraíótelepen 
sem. Hiszen itt még egy osztálynál is kisebb csoport kerül csak rendszerint 
keze alá. De mindig ki van téve annak, hogy észre sem veszi s nagy sereg gyer
mek forog körülötte és lesi a hangját. Akárhányszor láttuk, hogyha az egyik 
kör valami igen kedves, messzehangzó, szépdallamú játékot játszott, innen is, 
onnan is csatlakoztak hozzá s a körlánc háromszorosára nőtt. Ilyenkor már 
résen kell lenni.

Egy alkalommal váratlanul érkeztem a telepre. Klára —  a legjobb énekes 
a tanítónők közül —  vidáman forgott gyermekeivel, hosszú láncban. Látvány
nak gyönyörű v<?lt. De mégis összeszorult a szívem. Mert azt a híg és üres dalt 
énekelték: „Beültettem kis kertemet a tavasszal". Közéjük álltam s gyorsan 
más játékot kezdtünk. Ez volt az egyetlen eset, hogy közvetlenül „beleavatkoz
tam" énekes életükbe. Mikor később megkérdeztem Klárát, elmondta, hogy sok 
más-csoportbeli gyermek jött össze fürdés után, több dallal próbálkoztak, de 
egy dal se volt, amit mind tudtak volna, csak ez.

Hogyne tudták volna! Hiszen félszázadon át ez volt magyar iskolákban 
„a gyermekdal

Sokáig arra gondoltam, hogy illenék megmondani Klárának: miért ne éne
keljék ezt. De azóta talán rájött magától is *  Aki sok szépet, igazit, magyart, 
népit ismer, maga is felismeri, ami nem szép, nem igazi, nem népies és híg
magyar.

De jelek is vannak. Ma még olyan világ van, hogy amit sokan, mind
nyájan ismernek és énekelnek, az valószínűleg nem méltó a tisztességre. S ha 
nem tudnánk is mit kezdeni a sokasággal, legalább a csúfot s értéktelent von
juk el előle.

* Tudvalevőleg ez a dal nem gyermekdal, hanem ügyetlen, nem eléggé jól sikerült 
(s ezért gyermekesnek ható) népszínmű-dallam. Eredeti szövegei: „Meg ne mondja ko- 
mámasszony az uramnak” és „ördög bújjék komámasszony papucsába” . A ráhúzott „Be
ültettem...”  szószaporító, selypítően gyermekeskedő tandal-szöveg. A dallam ötlettelen, 
állandóan — új gondolat hiányában — hangot kettőző. Egyre ismétli szegényes motí
vumait (terc-sziekvencia a dallam főhelyén). Jellemző, hogy mindhárom sora a ti-n vég
ződik: ez a magyar népzenében teljesen idegen jelenség.



5

Eddig van a levél. Nem zárom le, így  küldöm el, nyitva, hogy mások is 
okulhassanak belőle. A z  a szám, amelyben megjelenik, az Énekszó új, első 
száma egy lezárult, nagy emlékezetű tíz esztendő után. Azt hiszem, sokan 
érzik, hogy határon állnak s most egy másfelé kanyarodó, új időszak kezdődik. 
Az énekoktatás két nagy kérdése közül arra, hogy „ mit tanítsunk?“  éppen ez 
a nyár hozta meg a feleletet (a  népiskolák számára döntően). A z  a hely, ame
lyet eddig ennek gondja foglalt el, lelkűnkben s folyóiratunkban egyaránt, fel
szabadul s minden figyelmünk ráirányulhat a másik kérdésre: „hogyan tanít
sunk?" Munkatársaimmal együtt ennek a kérdésnek szenteljük az Énekszó kö
vetkező esztendeit, —  ha megérjük —  új tíz évét. Isten adjon hozzá erőt, egész
séget és békességet. Kenényi György.

Ahol az „Éneklő Magyarország" sorsa eldől
Beszámoló a tanítóképzők és líceumok 1942— 43. évi zenei életéről.

Ha a különböző iskolatípusokat a zenei nevelés szempontjából vizsgáljuk 
s az egyes iskolák fontosságát az egyetemes magyarság jövőjére gyakorolandó 
hatás szerint próbáljuk osztályozni, szinte lehetetlen különbséget tennünk. Az elemi 
iskola a nélkülözhetetlen alapot adja. A polgári iskola népünk nagy tömegének 
nyújt az eleminél magasabb képzést s a növendékek egy részét a  felsőbb iskolák 
felé (líceum, tanítóképző, szakiskolák) is irányítja. A  gimnázium a jövő társada
lom vezetőit alakítja s készíti a következő emberöltő szellemi munkásait. A  többi 
iskolatípus is döntő érveket tud felhozni nevelői munkájának fontossága mellett 
Azonban ha népünk zenei nevelésére gondolunk, akkor figyelmünket elsősorban 
is arra az iskolára kell fordítanunk, ahol a jövő népnevelői, a leendő magyar taní
tók készülnek elő hivatásukra. Hogy nemzetünk zenei jövője mennyire a magyar 
faluk és városok tanítóin fordul meg, azt e lap olvasói előtt nem kell bizony
gatni. A tanító ezer és ezer falunak s kisvárosaink nagyrészének egyedüli zenei 
nevelője. Tanító, kántor, karnagy, leventeoktató, ifjúsági vezető, szociális és 
kultúrális mozgalmak irányítója mind itt, a tanítóképzőben készül elő hivatá
sára, mert mind e sokirányú munka végzője egyetlen ember: a magyar tanító. 
Nem célom most a tanítóképzésünk kérdéséről vitát kezdeni. A jelen helyzet 
úgy is átmeneti állapot s el kell jönni az időnek, amikor majd minden idevonat
kozó kérdés tisztázódni fog. A tanítóképző és a vele kapcsolatos líceum jelenleg 
az az iskola, ahol az ének, a zene, kötelező („buktató") tantárgy s ahol 5 éven 
át az egyházi és világi ének, zongora, harmonium, orgona és hegedű, karének és 
zenekari órákon, hangversenyeken, szerepléseken szakszerű vezetés mellett, állandó 
zenei hatások alatt nő fel s nevelődik a  jövő tanítója. Ez intézetnek az óraterve 
a többi iskolatípus felett álló óraszámot s tananyagot biztosít a zenei nevelés
nek. Természetes, hogy itt lehet és itt kell a legnagyobb eredményt elérni, ahol 
a kótaismeret, a lapról éneklés s mind az, ami a komoly zenei munkának első 
sorban követelménye —  alapvető tényező. Tudjuk, hogy beláthatatlan időn belül 
nem lesz a magyar vidéknek — főleg a faluknak —  Zeneművészeti Főiskolán 
képesített zenei vezetője s így a  magyar tanító marad továbbra is a magyar 
tömegek zenei nevelője, aki tudása és elhivatottsága szerint nemzedékekből ölheti 
ki, vagy nemzedékekbe olthatja be az ének és zene szeretetét. Nem lehet tehát 
elég súlyt helyezni tanítóképzőink zenei nevelésére. Itt igazán nem lehet olyan 
sok, ami kevés ne lenne! Ha ezeknek a meggondolásával nézzük át a magyar- 
országi tanító- és tanítónőképzőintézetek, valamint a velük kapcsolatos líceu
mok 1942—43. iskolai évről beszámoló évkönyveit, akkor örömmel állapíthatjuk 
meg, hogy a magyar zenei magvetők munkája nem volt hiábavaló. Kodály 
Zoltán és tanítványai átalakították népünk zenei gondolkozását s ez legjobban
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látszik a tanítóképzőintézeteken. Alig egy évtizeddel ezelőtt még a  Liedertafel- 
sttílus .bástyája volt minden vidéki tani tőképző. A dalárdaversemyek elcsépelt 
darabjai, a zenetanár és a  „helyi-szerzők" alkalmi fércművei voltak az énekkarok 
műsorán s szereplésük évente 2—3 alkalommal az iskolai ünnepélyeken több- 
kevesebb sikerrel való közreműködésben merült ki. Ma? A reneszánsz kor nagy 
mestereinek örökéletű kompozíciói s a megjavult magyar kórusirodalom kiváló
ságainak alkotásai zengenek a jövő magyar tanítóinak ajkán, minden intézet a 
magyar népdal és népi muzsika egy-egy erős fellegvára s az intézeti énekkar
nak a nyilvános szereplése^ önálló hangversenye a város és a  környék zenei ese
ménye. (Nem egy énekkarnak országos viszonylatban is számottevő s komoly 
zenekritikusaiink által elismert teljesítményéről tudunk!) Bizony, akik ezelőtt 
20—30 évvel végezték a tanítóképzőt s ismerik a most folyó munkát is —  azok 
tudják valójában értékelni a különbséget!

A z első dolog, ami az évkönyvekből elénk tűnik, az a sajnálatos tény, hogy 
nagyon sok intézet említést sem tesz az ott folyó zenei munkáról. Pedig az ilyen 
beszámolók elmaradása nem csak az intézetre káros. Az itt közölt dolgok a többi 
iskolák tanáraiban s minden olvasóban gondolatokat ébresztenek. A különböző 
műsorok, kezdeményezések serkentőleg, nevelőleg hatnak s néha egy ügyes érte
sítői beszámoló az egész ország hasonló intézeteiben érezteti hatását. Az ifjúsági 
egyesületek évi jelentése között —  kongregáció, bibliakör, önképzőkör, diákkap
tár, aerókör, gyorsírókör, sportkör s. még vagy hatféle kör mellett —  helyet kell 
adni az énekkar és zenekar beszámolójának is. Nem hihető el, hogy semmi emlí
tésre méltót ne végzett volna á zenetanár és az ifjúság egy teljes iskolai év alatt! 
Ne feledjük el, hogy az évkönyv az iskola munkájának hű tüköré, a jövő történet
írója részére krónika s annak az adatai alapján bírálják a  kívülállók a jelenben 
s az utánunk jövő nemzedék majd évtizedek múlva a most folyó munkát. Tehát 
ne legyen évkönyv énekkari és zenekari beszámoló nélkül!

Ezzel ellentétben- némelyik intézet nem csak szemléletes beszámolót ad, nem 
csak műsorokat, végzett anyagot közöl, hanem zenei szakcikkekkel; nevelő cél
zatú értekezésekkel is gazdagítja az évkönyvet. Ilyen Hidy Gyulai Mária: „Zenei 
nevelés a líceumban és tanítónőképzőben." (Angolkisasszonyok Bp.) Dr. Eötvös 
Lászlómé: „A  zenei nevelés fontossága a nőnevelésben." (M iskolci Ref. T. P. Nő
nevelő.) „Zenei nevelési". (Kassai Angelinum, Szabadkai Rk. Tnőképző.) Szép 
beszámolót ír munkájáról a debreceni Svetits (Kodály ünnep!), a kecskeméti ■ 
ref. nő-, a kolozsvári áll. fiú, a szabadkai rk. tanítónőképző.

Mind műsor, mind művészi teljesítmény tekintetében elvitathatatlanul a leg
első helyjen áll a kolozsvári m. kir. állami tanítóképző énekkara. Nagy István 
tanár munkája minta lehet minden énektanár előtt, mint ahogy Domokos Pál Péter 
igazgató példa lehet minden intézet igazgatója előtt. Beszámolójuk az évkönyv 
elején „Vissza népünk ezeréves valóságába!" címmel 7 oldalon tárja elénk egy 
munkában teljes és sikerekben gazdag iskolai évnek minden zenei mozzanatát. 
Az Énekszó olvasói előtt ismeretes az intézet s a benne folyó munka. A kolozsvári 
É. I. hangversenyével, az énekkar budapesti s rádióközvetítéses szereplésével nem 
csak a szaklapok, hanem a napilapok is hosszasan foglalkoztak. Az állami ta- 
mítónőképzővel olyan vegyeskart alakítottak;, mely művészi szempontból is méltó 
volt Kodály Zoltán nekik ajánlott „Balassa Bálint elfelejtett éneke" szerzemé
nyére. Illesse ismételten teljes elismerés az énekkar vezetőjét, az énekkar minden 
egyes tagját, a két testvérintézet igazgatóját és tanárikarát. A z itt található 
őszinte megértés és támogatás a szaktanár és az énekkar munkájával szemben 
szinte páratlanul áll az országban! (Bárcsak mindenütt így volna!) i

Az egész iskolai év énekkari munkája a Kodály-jubileum jegyében folyt.. 
Az ő müvei uralkodtak a műsorokon s majd minden iskola rendezett önálló Ko- 
dály-tínnepet is. Az a rajongó szeretet, ami az értesítők lapjairól is felénk árad, 
önkénytelenül Ady: „Ifjú  szívekben élek" című költeményét juttatja eszünkbe. 
Az ifjúság értette meg először Kodályt, természetes, hogy életének 60. évforduló
ján is azok ünnepelték legbensőségesebben.

A z Éneklő Ifjúság hangversenye is rendes évi programm már tanítóképzőink
ben. Mind nagyobb tömeget tudnak megmozgatni a cél érdekében és a Magyar
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Kórus és Énekszó szerkesztői mindenütt ott vannak segítő, irányító munkájukkal.
M íg az énekkari munka lendületét mindenütt látjuk, addig a zenekar műkö

déséről csak szórványosán, kapunk beszámolót. Ennek oka abban keresendő,, hogy
1. a hegedű fakultatív tárgy a legtöbb iskolában s ahhoz, hogy valaki csak kö
zepes zenekari játékos is legyen, kevés a mostani líceumi óraszám; 2. brácsa, 
cselló, nagybőgő s fúvós hangszerek oktatása is nehezen látható el a  mostani 
túlterhelés mellett; 3. megfelelő ifjúsági zenekari művek, letétek nem állanak a 
szaktanárok rendelkezésére. Ezen a  téren igen sok tenni való van még! Megfelelő 
müveket adni az ifjúsági zenekaroknak s tanulási lehetőségeket nyújtani a zene
kari munkához kedvet érző növendékeknek!

Több intézetben megrendezték (kolozsvári mintára!) a népdalversenyt, Ki
emelkedő volt a kolozsvári áll. tk. (győztes Szálóky S. IV. o. 407 népdal!) s a 
nagyváradi áll. tanítónőképző. Éz utóbbi helyen „K i tud' többet?" (győztes Láng 
Erzsébet IV. 527 népdal!) és „Ki tud szebben?" (nyertes Vajda Zsófia III. o. 33 
ponttal!) Szolmizáló verseny is volt sok helyen (budapesti mintára!). A  vezető itt 
is a fenti két intézet: Kolozsvár és Nagyvárad. Regöscsoportok voltak Sáros
patakon (ref.), Nyíregyházán (á ll.), s Győrben (kir. kát.).

Műsoruk szerint kiválóak: a kolozsvári, marosvásárhelyi, nyíregyházai, új
vidéki áll. fiú-, a Bp. II. ker., kolozsvári, nagyváradi áll. nő-, a győri, kalocsai, 
pécsi (püspöki) r. kát. fiú-, a debreceni (Svetits), dombóvári, esztergomi, bpesti 
(Angolkisasszonyok), Ranoíder, kiskunfélegyházi, bpesti (Orsolyák), pécsi, pápai 
(Ranolder), győri, szabadkai, székesfehérvári rám. kát.-, a debreceni, nagykőrösi, 
sárospataki ref. fiú-, a debreceni (Dóczi), kecskeméti, miskolci, nyíregyházi, 
pápai ref. nő- és a szarvasi ev. tanitónöképzö énekkara.

Külön megemlítendő, hogy az ungvári kir. görögkatolikus líceum- és tanító
képző-intézetben heti 3 karének és 1 zenekari óra van. Ezenkívül „az önként je
lentkező diáknkarvezetők részére az ének- és zenetanár heti 1 órában díjmentesen 
egész éven át rendkívüli karvezetői tanfolyamot rendezett, ajnelyet a jelentkezők 
nagy érdeklődéssel látogattak és itt szerzett tapasztalataikat az osztályénekkarok 
fejlődésének szolgálatába állították." A nagyszerű műsor mutatja az eredményt, 
íme a tanítóképzőintézeti kamagyképzés! (Az ének- és zenetanár Kosztyu 
György.)

Sárospatakon a ref. tanítóképzőintézetben „...ének- és zenekari gyakorlatra 
heti 1— 1 órát fordítottunk. Ezekben az órákban, csak összpróbát tartottunk. Ügy 
az ének-, mint a zenekari szólamok tanulása, gyakorlása a hét többi napjain tör
tént. Főelvünk: — „Mindennap egy keveset" —  szem előtt tartásával'úgyszólván 
a  legnehezebb karmüveket is könnyen tanultuk meg. így az összpróbákon bőven 
jutott idő a müvek megértésére, kidolgozására és élvezésére." Hangversenymüso- 
ruk -bizonysága az eredménynek. (Ének- és zenetanár Tóth Károly.)

Debrecenben Kovács László IV. o. „Édesanyám népdalkincse" cimü népdal
gyűjtésével pályadíjat -nyert. (Ref. Tanítóképző.)

Furulya-együttesek is nagyon sok iskolában működtek s az intézeti hangver
senyen is szerepeltek.

Mind több intézet próbálkozik meg —  természetesen csak, ahol a helyzet 
megengedi —  vegyeskari együttes szervezésével. Kolozsvár, Debrecen, Pécs szá
mol be arról, hogy a helybeli tanító- és tanítóriőképző együttesen- mint vegyeskar 
szerepel. A  miskolci ev. tanítóképző ifjúsága a templomi vegyeskarnak a férfi
szólamát adja.

* * *

Magyarország 86 líceum, tanító- és tanítónőképző intézetének az évkönyvei
ből csak 74 évkönyvnek az adatait volt alkalom összehasonlítani, 12 intézet év
könyvét nem sikerült —  külön kérés mellett sem —  megszerezni. Amit a rendel
kezésre álló érte-sitőkből olvastunk, az a  legszebb haladást mutatja. Énektanar 
és növendék együttes munkájának, az iskola kereteiből messze szárnyaló lelkese
désnek, a zenei -szép megérzésének bizonysága ez. Nagyszerű tankönyvek 
dos—Kishonti: Száll az ének és Kerényi: Énekes líceum — támogatják, segítik a



tanár munkáját. Ma az énekkari művek beszerzése nem probléma. Minden meg
található, ami az ifjúságunk zenei neveléséhez szükséges. Az Éneklő Magyar- 
ország megvalósulásának sorsa, ideje a leendő magyar tanítók kezébe van le
téve. Hisszük, hogy a legjobb helyen van! Márton Barna.

Gimnáziumi évkönyvek szemléje, 1942— 43
Félig reménykedő, félig szorongó kíváncsisággal vettem kézbe az elmult 

tanév évkönyveit. T íz  é(Ve már, hogy az Énekszó is egyengeti azt a hepehupás 
utat, melyen középiskolás zenei művelődésünk kenetlen szekere nyikorog. Ugyan 
mit simított ez a tíz esztendő? Volt-e látszatja a sok pedagógiai cikknek, elméleti 
útmutatásnak, beszámolónak és kritikának? Használt-e a sok „minta-műsor"? És 
ha használt: vajjon mit emészt fel mindebből a háború? Nem lesz-e első áldozata 
ez a gyenge kis palánta?

Emlékszem: az első világháború idején a katonanóták hozták meg éneklő 
kedvünket. Iskolai órák helyett a város fáit hernyóztuk, cserebogarat irtottunk,, 
vadgesztenyét gyűjtöttünk. Használhatóságunk érzése és a megmentett óra tu
data megnyitotta torkunkat, iskolába visszamenet keseredetten vágtuk a lépést: 
„Sudár maga®, sudár magas..." és tapostuk a nóta további bejelentése szerint a 
képzeletbeli hűtlen delnő képzeletbeli fényképét.

Nem tudom, hogy akkori énektanárunk örült-e a nótázásnak. A mi muzsikáló 
kedvünk csak nőtt vele; a templomban is szívesen énekeltünk, a háború végén meg 
kiéhezve ugrottunk neki az első zenés színdarab munkájának, örültünk, hogy rá
érünk próbákat tartani.

Azt hiszem, valami hasonló lesz a helyzet a mai háborúval is. Akadályaival, 
nehézségeivel csak meghozza az étvágyat. Talán durvít is; saját iskolámban 
mindenesetre ijedten vettem észre, hogy az őszi mindennapos tornák végén diák
jaink szívesebben ordítanak, mint énekelnek; a karénekesek hangja merevebb 
lett;, különösen az alsó osztályosoké. Szerintem hideg napokon a szabadban ének
lés. nem gyereknek való. (Ha valaki kényeskedéssel vádolna: nézzen utána, meny
nyit panaszkodtak a reformáció idejének pedagógusai az iskolai kántusok télideji 
utcai köszöntői miatt. Többen közülük a mértéktelen szabadtéri éneklést okolták 
az iskolai ének lezülléséért. —  Ha pedig valaki a honvédség énekét állítaná köve
tendő péLdámak: tisztelettel megjegyzem, hogy a honvédség „célkitűzései" között 
egyelőre még nem szerepet az énekkultúra fejlesztése.)

Ugyancsak a magam példájából tudom, mennyi akadálya volt az idén az 
énekkari és zenekari munkának. A tanév első felében egyetlen olyan énekórám 
nem volt, melyen minden énekesem részt vehetett volna. A leventefoglalkozás miatt 
legalább egy osztály énekesei hiányoztak, éppen a nehezen nélkülözhető férfi
hangokból. A zenekarral nagy nehezen megállapodtunk heti egy próbában; azon 
is ritkán voltunk együtt mindnyájan. Mégis, mintha érezték volna, hogy komoly 
munkával szerzett, nem kis értékeiket fenyegeti veszély: diákjaink szívesen jöttek 
muzsikálni és nagyon nehezen akarták megérteni, hogy némely szereplésről a 
mostoha viszonyok miatt le kell mondanunk.

Nyugodtan megállapíthatjuk: a háború nem volt nagy ártalmára énektaní
tásunknak. 246 gimnáziumi Évkönyvből 216 volt kezem ügyében: a 216-ból csak 
6 említi, hogy a háborús viszonyokra való tekintettel a rendkívüli tárgyak, köztük 
a karének tanítása is szünetelt (a 6 közül 2 fővárosi gimnázium; itt nehezen tu
dom elképzelni, hogy nem lehetett volna karénekvezetőt találni). Névszerinti emlí
tésre érdemes., hogy a győri áll. fiú- és leánygimnázium, továbbá a kolozsvári 
unitárius, lévai áll., mosonmagyaróvári piarista és a munkácsi áll. gimn. vezető
sége a legnehezebb körülmények között is megtalálta a módját, hogy a tanulók 
zenei művelődését biztosítsa és éneklési kedvét megőrizze.

Több iskola megérezte, hogy a háborús zene nem csak fanfárokból és zajos 
indulókból áll. Tudták, hogy a zene legszebb hivatása békíteni és gyógyítani. El
hívták vendégségbe a sebesülteket, sőt némely iskola növendékei a kórházakba
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látogattak el, hogy az ágybanfekvőknek is jusson abból a csodálatos, szelíd 
őrömből, amit csak a muzsika meg a természet tud adni. —  Ugyan olyasmit 
is olvastam, hogy egyik leányiskola kivánsághangversenyt rendezett nekik, egy 
másik pedig tiszteletreméltó apácavezetés mellett tangóharmónikával vonult fel 
a kórházban; gondolom: az időszerűség és modernség elsajátításának volna még 
más módja is, olyan, ami jobban illik a sebesültekhez. Legalább is saját tapasz
talatomból bátran állíthatom, hogy a katonák igazi megértéssel és örömmel fo
gadják a komoly, értékes muzsikát; mellette nagyobb és igazabb a növendékek 
belső megelégedése a maguk munkájával.

*

Itt jutottunk el a másik kérdéshez: mennyit is haladtunk tíz esztendő alatt?
Sokat. Először is feltűnően megnövekedett a szaktanárok száma. T íz  évvel 

ezelőtt az országos arányban 20% körül mozgott a képesített tanárok száma; az 
idén 216 iskolából 133-ban akadunk okleveles énekvezetőre, tehát a százalék már 
60-ra emelkedett: tíz év alatt hatalmas változás. (A  számokat akkor sem lehetett, 
most sem lehet maradéktalanul biztosnak venni, mert az évkönyvek „képesítés" 
vagy „szaktárgy" rovatába bekerülhet kántor is, bár ezt igen gyakran külön fel
tüntetik. Nem hiszem azonban, hogy a valóság 2— 3%-nál nagyobb eltérést mu
tatna. A százalékszámba az olyan okleveles zenetanárokat is belevettem, akik 
éneket vezettek; az évkönyv nem jelzi, hogy az illetőnek van-e valamilyen ének
tanítás! tanfolyam-végzettsége. Ezeknek száma sem haladja meg az 5%-ot.)

A  szakoktatással is (de nem csak azzal, ill. azzal nem mindem esetben) ösz- 
szefügg a másik nagy haladás: javult a műsor. 10 évvel ezelőtt 152 középiskolá
ból 28-nak volt kielégítő műsora, ma a 216 gimnáziumból 108 biztosan jó zenét 
adott tanítványainak. Javulás: 17%-ról 50-re. Pedig a szám valóságban még 
nagyobb is. T. i. a 216 intézetből 95-nek statisztikai adatai, ill. tanévbeszámolója 
alapján nem lehet megállapítani, mivel foglalkoztak, tehát nem vehetők be a szá
zalékba. Szerencse,, hogy kb. 15-ről vagy személyes tapasztalat alapján, vagy 
különböző körülményekből következtetve megállapítható, hogy kifogástalan jnü- 
sort adtak. A többiben is lehet tehát néhány százalékos reményünk. A maradék 
mindenesetre bizonyos irányban szintén haladt: rossz műsorát nem közli le olyan 
nyíltan és bátran, mint 10 évvel ezelőtt. All ez különösen a zenekarokra. Ne ta
gadjuk, hogy ez is eredmény; a rossz már tudja önmagáról, hogy rossz, és eljutott 
a szégyenkezésig, illetőleg már nem mer nyíltan destruálni. Meg azt is elérte, 
hogy tisztelettel vegyes bámulattal olvassuk azt a 13 Évkönyvet, ahol még büsz
kélkednek is á gyengeséggel. (A z igazság kedvéért azt is meg kell mondanunk,' 
hogy a 13-ból nem egy helyen vitathatatlan a jóakarat, csak ügyetlenül fognak 
a munkához.)

Érdekes a szakképzettek arányszáma. A 108 kifogástalan intézetből 77, a 95 
kiismerhetetlenből 48, a 13 kifogásodból 7-ben tanított okleveles tanár, ill. oktató. 
Szóval az oklevél sem véd meg az érdektelenség, kedvetlenség, vagy fáradság 
ellen. Mégis bízhatunk benne, hogy az egyre erősbödő testületi tudat magával 
emeli majd a bátortalanokat is. Sokat várhatunk a környezet hatásától is. Kör
nyezeten most a diákságot értem, akik között mindig több a zeneileg is önállóan 
gondolkodó, tanulnivágyó, társaiban is igényeket nevelő típus (cserkész- és le
ventevezetők, Kalot stb.-tanfolyamo.kra járók, Éneklő Ifjúság-olvasók). Ezek elől 
nehezen lehet majd kitérni. Itt egy alulról épülő kultúra mozgolódik, ami egy
szer majd megmozgatja a fölszint is. Bizonyságul idézhetek 15—20 önképzőkört 
éppen olyan évkönyvekből, amelyekben hiányzik az énekoktatásról szóló beszá
moló. Különös bizonyítékul pedig az önképzőkörök zenei nívójára hivatkozhatom. 
T íz évvel ezelőtt az önképzőkörök cigányzenekarral és szalonzenével dicsekedtek, 
a kulturáltabbak a 19.sz. európai mfizenéjével foglalkoztak. Most jó néhány komoly 
táj- és népkutató tevékenységet folytat (feltűnően alapos ez a munka Érsekújvá
ron és Muraszombatban), nagy kedvvel foglalkozik népdalénekléssel és -tanítás
sal, ünnepélyein pedig nívós, friss, magyar műsorral örvendeztet meg. Csak egy 
példát említek meg: a szombathelyi premontrei gimnáziumban az évkönyv sze
rint a nehéz viszonyok miatt szünetelt az énekkar. A zenekart okL zenetanár, 
egyh. karnagy vezette; évi teljesítményük Bach—Gounod: Ave Maria és Lehár;
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Cigányszerelem-nyitány volt. Az önképzőkör pedig a sebesült katonáknak szere
tett volna kedveskedni. Meg is találták a módját; összeszövetkeztek városi zene
iskolás növendékekkel, meg a leánygimnázium jó  vezetés alatt álló, jó énekkará
val és nagyon szép műsoros estet rendeztek (Se kívánsághangverseny, se tangó- 
harmónika nem; volt.) — Mindig jobban női a népdal iránti érdeklődés is. Kb. 30 
évkönyv tesz róla említést.

Nem hiszem, hogy ismeretlenségben maradó énektanáraink nem vennének 
minderről tudomást. Inkább a nemtörődömség az oka, hogy nem közük a külvi
lággal. Ugyan a háborús viszonyok miatt jó pár évkönyv erősen megvékonyodott, 
annyira azért mégsem, hogy sport-, levente, tanulmányi verseny, stb. eredményeit 
szívesen ne közölné. Azt gondolom, hasznos volna a zenei beszámoló részére is az 
évkönyvben olyan statisztikaszerü formát biztosítani, mint amilyen a testnevelés
ről mindenütt egyöntetűen megjelenik. Kettős haszna volna: röviden minden lénye
ges tudnivalót megkapnánk' a zened' képzésről, és megmenekülnénk annak a vesze
delmétől, hogy eredmények felmutatása helyett lelkes szóvirágokba fulladjon a 
beszámoló. A  hódmezővásárhelyi ref., a  miskolci kir. kát. és a ref. leánygimn., a 
muraszombati áll. gimn. és még jónéhány iskola évkönyve ügyes, 8— 10 soros kis 
jelentéssel minden fontos dologról tájékoztatott. Ezek mintájára egy kötelező for
mulát kellene bevezetni. Sajnos, nem egy elrettentő példa is akadt a szócséplésre; 
de az egyik jász-nagykunmegyei gimn. évkönyve verhetetlen.

Ennyit a haladásról. Mondjuk ki őszinte örömmel és elismeréssel: nagy résjze 
van benne a Magyar Kórusnak és az Énekszónak. A következő évtizedre nem kí
vánunk többet, mint az eddigi tempó tartását.

Mennyit haladtunk? Elég sokat, de egyáltalán nem annyit, hogy meg lehet
nénk vele elégedve. Mert ha a zene értékéhez mért követelményt állítanánk fel és 
megkérdeznénk: hány gimnázium van már a  hazában, ahol a zene összenőtt az 
iskola életével, ahol a muzsikálás a diákok természetes igénye, ahol a nevelés 
zened levegőben folyik?: nem tudom, nem kell-e azt mondanunk: egy sem. Ha fel
soroljuk a Bp. Szilágyi'Erzsébet, szfőv., Eötvös, áll. Berzsenyi, Debrecen piar., 
Dombóvár kir. kát., Érsekújvár áll., Ipolyság áll., Kaposvár áll., Léva áll., Pan
nonhalma O. S. B., Pécs S. J., Sárospatak ref., Szeghalom ref., Székesfehérvár 
ciszt. gimnáziumokat, ahol szép műsort, az óraszámhoz képest sok elvégzett anya
got, a tanulók részéről átlagon felüli érdeklődést találunk, hozzávesszük azt a 
kb. 20 intézetet, mely ezekkel együtt igyekszik abba az irányba, amerre, gondo
lom, a Ráholder-intézet halad legelői, akkor bizony felsóhajthatunk: hol vagyunk 
még a 246-tól? Vajjon meghozza-e a következő évtized?

(Részletes szemle a következő cikkben.) Rajeczky- Benjámin.

Beszámoló a polgári iskolai értesítőkről
Hazánk közel félezer polgári iskolájának értesítőjét néztük át az 1942— 43. 

háborús tanév után. Mintegy 80 iskola értesítőjét nem láthattuk, ezek ugyanis 
mindezidelg nem érkeztek be az Országos Polgári Iskolai Tanáregyesület könyv
tárába. Az általános kép, melyet az értesítők átvizsgálása után a polgári iskola 
énekkultúrájáról nyerhetünk, igen változatos. Gyönyörű műsorok, értékes, szín
vonalas munka egyrészt, régi, rossz művekhez való görcsös ragaszkodás, vagy 
teljes közöny másrészt. Amíg néhány iskola felejthetetlenül szép műsoráról szá
mol be, mellyel az ifjúság a 60 éves Kodály Zoltánt ünnepelte, addig az értesí
tők felénél csak a tantárgyfelosztásból tudjuk meg, hogy az iskolának énekkara 
is van. Az előadott müvekről, vagy a szereplésekről egy szót sem írnak. Itt vagy 
az énekkar nem működött említésranéltó módon, vagy az értesítőket szerkesztő 
igazgatók pont az iskolai énekkultúra részére nem találtak helyet az értesítőben. 
Tudjuk, hogy az értesítő oldalszáma hatóságilag is, és — tekintve a szegényebb 
vidéki iskolákat —  néha anyagilag is korlátozva van, De miért éppen az énekkar 
működése szorul ki a beszámolóból? Még a „sport századában" is az énekkar 
munkája iránti méltánytalanságnak érezzük, ha a sportkör két é® fél oldalt kap,
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az énekkar pedig mindössze másfél sort. Hogy igenis a szerkesztésben vám a hiba, 
bizonyítja az is, hogy van értesítő szép számmal is, ahol akad hely bőséges ének
kari beszámoló részére. Hiszen, ez elsősorban az énektanár érdeke. Az ő fárasztó, 
odaadó munkájának erkölcsi értékelése egy-egy ilyen szép beszámoló. De az 
énekkar tagjainak is milyen jól esik, mennyi bíztatást kalpnak a  jövőre, ha műkö
désüket az iskola hivatalos értesítőjében olvashatják.

A háború-okozta állapotokból folyik,, hogy némelyik iskola énekszínvonala 
nem mutatott fejlődést az előbbi évekhez viszonyítva. Az ifjúság sok elfoglalt
sága, hosszabb szüneteik, sok fiúiskolában a szaktanár katonai szolgálata, és 
sok-sok más zavaró körülmény gátolta a munka rendes menetét. Ilyen időkben 
fokozottan áll a tétel, hogy „keveset, de jót" és jól! Ha sok müvet taníthatok be 
az énekkarnak, elcsúszhat egy gyengébb is, de ha csak kevés művel foglalkozha
tom, akkor ezek legyenek a  javából valók.

Most pedig vizsgáljuk meg: mit és hogyan dalolt a magyar polgári iskolai 
ifjúság az elmult esztendőben. A beérkezett 423 értesítő közül kb. 200 ír bőveb
ben az énekkar munkásságáról.

Budapest. A székesfőváros polgári fiúiskolái közül mindössze 5 ír az ének
ről. A  Hemád-utcaiak Kodály Lengyel Lászlóját énekelték, az iskolán kívül is 
szépen szerepeltek, a ftottanbiller-utcai iskola Bartók, Kodály, Bárdos, Volly 
műveiből adott elő a Művelődés Házában és a rádióban. A Jázmin-utcában sok 
népdalt énekeltek, a  Gyáli-úti értesítő szép beszámolót ír az iskolai zenekultúrá
ról. A  Liget-utcai iskola sok szép szereplésről és sok jó betanult műről számol be.

A  leányiskolák inkább találtak helyet az iskolai ének részére. Az Álmos vezér- 
téri iskola az önképzőkört jelentésben számol be a „16 énekszámról", az Egressy- 
úti „Zenei élet" cím alatt külön rovatban emlékezik meg az iskola virágzó zened 
életéről, a sok szereplésről, az önképzőkör zenei tárgyú előadásairól, a  rádióról, 
a zenetanfolyam zongoraversenyéről, a müvek szerzőiről, stb... A  Hungária- 
körúti kislányok a Hadikórházban betlehemeztek; az Aréna-útón az önképzőkör
ben voltak szép zeneszámok; az üteg-utcai értesítő „Ének- és zeneélet" rovat
ban számol be az énekkar és zenetanfolyam működéséről; a Böszörményi-úton 
az igazgató beszélt a  zene értékéről az iskolai zeneünnepély keretében; a Fehér
vári-útiak pedig Kodály-kórussal szerepeltek a Zeneakadémián. Érdekes, hogy 
a Szent László-téren még a sízülői értekezleten is szóltak az énekről, mint művé
szeti tárgyról; a Simor-utcában viszont úgy látszik csak tánctanfolyam volt, 
mert az énekkarról hallgat az értesítő. A Százados-útiak szép beszámolójából 
a zenekultúra szép méltatása mellett megtudjuk, hogy sok gregoriánt is énekel
tek. A  Mester-utcai fiúk és lányok —  közülük sokan járatták az Éneklő Ifjúságot 
—  szépen szerepeltek a rádióban, akárcsak a Csobánc-utcaiak, akik az önképző
körben zenetörténeti albumot is szerkesztettek. A Tisza Kálmán-téri iskola tanári- 
értekezletén zenei tárgyú előadás is elhangzott. A  Váci-útiak és Bajza-utcaiak 
a „Nagykarácsony éccakáján" szerepeltek, útóbbiak ezenkívül még a Levente- és 
Hadirokkant-karácsonyon is. Sokat szerepelt a Lovag-utcai .polgári is (sebesült 
katonák, „Nagykarácsony éccakája", Diákkaptár-hangverseny, Utániak... stb...),' 
müveik közt több Kodály-kórus is van.

A Lajos-utcai és Szentenderei-úti iskolák az óbudai „üzen a magyar falu" 
hangversenyen szerepeltek, ahol bronzszobrot és emléklapot kaptak. A Marczi- 
bányi-tériek Kodály-hangversenyen és a Katolikus Körben szerepeltek; a Koroná- 
őr-utcai iskola pedig hagyományaihoz illő, szép hangversennyel ünnepelte meg 
félszázados fennállását. A Szent Lujza Intézet énekkara sok más szereplése mel
lett fényes műsorral ünnepelte a hatvanéves Kodályt. A Szent Teréz intézetben 
500 tanuló énekelte a Kodály-kánont, és az énekesek közt Kodály-jelvényeket 
osztottak szét. Az értesítők legszebbike pesti Ranolder-intézeté. Remek fényké
pek, gregorián kótapéldák a Cantus Catholici címlapjával... és amilyen gyönyörű 
a, külső kiállítás,, olyan értékes a tartalom is. Sok jó művet sorol fel a Szent 
Margit Intézet értesítője is. A  Salvator-intézetben a gregoriánról tartottak elő
adást. A Vörösmarty-utcai skót iskola énekkara Bach Máté passiójában szerepelt.

Vidék. Abaujszántón szerzőnévnélküli müvek vannak a műsoron. Az akna- 
szlatinai iskola értesítőjében külön cikk számol be az É. 1. hangversenyéről, Alsó-
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lendván Bárdost, Aszódon Praetorius és Kapi-Králik müveket énekeltek. A  bajai 
zárdisták gnegorián-kórusát a növendékek maguk vezényelték, a balassagyar
mati polgáriban pedig külön egyházi énekkar is működik. Bicskén Kodályt, 
Bárdost és Hayes-t énekeltek, Bonyhádon, ahol 17 zongora-növendék van,, Bárdos
kórust adtaik elő.

A ceglédi Szt. József leánypolgáriban szép munkát végzett a „Kis Cecilia- 
Kórus“ . A celldömölki műsor titokban kezeli a szerzőket (lehet, hogy oka van rá), 
a Csáktornyái értesítő 2 oldalt áldoz a sportnak, de csak 5 sort a Kodály-ünnep- 
nek, Csepel szintén titkolódzik a szerzőikkel, a  csepregiek azonban bátran írják, 
hogy Vincze Zsigmond dalát, a Szép vagy, gyönyörű vagy Magyarországot éne
kelték. (M ég mindig!) Csíkszeredán a Székelyfonóból adtak elő részleteket ( ! ) ,  
a csornai értesítő pedig —  nagyon helyesen —  panaszkodik a  kevés óraszám 
miatt. Dicséret illeti Debrecent; a rk. polgáriban jó műveket énekeltek, az izr. 
iskolában Bartók zongoradarabjait játszották, a Svetits-intézetben pedig az ének- 
terem falán Bartók, Kodály, Bárdos és Werner felvirágozott képe látható... 
Dombovárott az állami polgári Bárdossal és a Nyárkánonnal szerepelt, az Orso
lyáknál pedig Kodályt énekelnek különös kedvvel. A dunaföldvári iskola magáévá 
tette az É. I. szellemét, de jaj, Dunapatajon névtelen szerző „Magyar szellő" és 
„Esti harangszó“ c. műveit zengedezték. A dumvecsei énekkar „magyar nóták
kal" szerepelt a székely-esten.

Teljesen érthetetlen, hogy az egri iskolák miért hallgatnak az éneklésről. 
Eleken és Ercsiben sok Kodályt énekeltek. Az esztergomi községi polgári hosszú 
műsoraira elfelejtették a szerzők neveit nyomtatni. Az érdi keresztes nővéreknél 
„nem énekelnek mást, csak Magyar Kórust"... és furulyáznak is. Érmihályfalva 
szép kánonokban gyönyörködhetett, Faddon azonban az „Árnyas erdőben szeret
nék..." kezdetű nótácska- facsarhatta a hallgatóság szívét. Fülek értékes, szép, 
Fülöpszállás szerzőnélküli műsort közöl. Galántán „Kodály Zoltán" fiú- és leány
önképzőkör működik, a gödöllői iskola a helybeli kívánság-hangversenyen szere
pelt, —  de szerzők nélkül. Gután sok jó katonianótát tanultak. A gyergyószent- 
miklósi értesítő egész oldalt szentel az éneknek, Gyomán is az Énekesrend szelle
mében dolgoztak, (sok csángó népdalt tanultak), Gyomron azonban még miniden 
a régi. Gyöngyösön a r. k. polgári a  mezőgazdasági iskolával társulva vegyes
kart alakított, áz állami iskolában szintén jó munkát végeztek. Győrből a II. sz. 
állami fiú- és az állami leányiskola számol be értékes munkáról; a fiúk furulyáz
tak is. A  hajdúböszörményi reformátusok és a hajdudorogiák jó  nótákat énekel
tek, Hajduhadházán Halmos-müveket adtak elő. De Hatvanban, úgylátszik, áll a 
harc! Az állami iskolában ugyanis Kodály: Forr a  bor (sic!) c. kánonját énekel
ték,, az államsegélyes polgáriban pedig az volt a sláger, hogy „Tele van a város..." 
(osak nem ezért kapják a segélyt?).

Kedves a jánoshalmi nővérek szép beszámolója. A jászapátiak énekről ugyan 
niem írnak, viszont megtudjuk az értesítőből, hogy az iskola bálján 9 óráig tán
coltak cigányzene mellett. (Nem volna időszerűbb a Magyarokhoz kánont meg
tanulni?) Kalocsán csak a lányok énekeltek jó műveket, Kapuvárott az önképző
kör népi hanglemezeket szerzett be. Szép munkát végzett a karcagi iskola is, 
Kassán viszont csak az állami leányiskola ír az énekkarról, de ez is szerzők nélkül. 
Kézdivásárhely és Kiskunhalas szép művekben gyönyörködhetett, Kiskunfélegy
házán osztályközi dalosversenyeket tartottak. A kiskunmajsai iskola énektanára 
az értesítő szavai szerint „kezében tartotta az énekkar tagjait". A  kisteleki állami 
polgári iskola „magyar nótaegyveleggel" töltötte ki műsorát, Kisújszálláson azon
ban már értékelik az új magyar-műveket. Kolozsvár tartalmas beszámolót ír az 
iskolai énekkultúráról, van is oka rá, mert itt maga a Szerző vezényelte „A  ma
gyarokhoz" c. kánonját. Mindezt a Marianum jól szerkesztett értesítőjéből tud
juk meg. (És a többi kolozsvári polgári iskola?) örömmel olvastuk a komáromi 
értesítőket is. Az állami polgári Lisztet énekeli;, az államsegélyes iskola pedig 
büszkén jelenti, hogy sikerült kiküszöbölniük a „slágert". (Lám, itt jó helyre 
megy az államsegély!) Csupa 'szép és jó műről számol be a kulai, a lévai r. k. 
leány-, és a losonci fiúiskola; ez utóbbiban 150 tagú vegyeskar működött. A 
makói Zrínyi Ilona leánypolgári azonban még a népszerű, könnyű műfajnál
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tart. A marosvásárhelyi reformátusok Kacsóh János vitézét mutatták be. Máté
szalka úgylátszik, tényleg gyászban van, mert értesítőjéből hiányzanak a szép 
énekszámok. Mátyásföldön Haydn és Fomsete müveket énekelt a polgári iskola 
énekkara.

Miskolcon az I. számú polgári fiúiskola és az állami leányiskola az É. I. 
szellemében működött, az Irgalmas nővérek iskolájában is a fejlődés jelei lát
hatók. Mohácson Bartókot énekeltek, Monoron és Mosonmagyaróváron is szép 
müvek hangzottak el. A  móri műsorok vegyesek voltak, Kodályt is, szerzőnélkülit 
is énekeltek.

Nagykanizsán a fiú- és leányiskola tanulói az Éneklő Magyarország elő- 
harcosai. Templomban is énekeltek. Nagymaroson a fiúk Murgáos nótákat énekel
tek, a  leányok értesítőjében azonban szép müvek beszerzéséről olvashatunk a 
szertárak rovatában, de előadásukról semmi közelebbit nem tudhatunk meg. A 
nagyszalontaiak magyaros kórus-földolgozásokat tanultak, de Nagytétényben még 
csak a Szép vagy gyönyörű vagy Magyarországnál tartanak. Magas színvonalú 
a nagyváradi énekkultúra, az állami leányiskolában Kodály és Halmos műveket 
énekeltek, a r. k. iskola énekkara az OMCE váradegyházmegyei megalakulásán 
szerepelt. A nyergesujfalui, a nyíregyházi községi iskola, a pápai r. k. polgári 
és a Ranolder-intézet, valamint a pesthidegkúti és péceli iskolád sok jó művet 
adtak elő, köztük Mozartot is, de óbecse hosszú műsoraiból hiányoztak az igazi 
kórusszámok.

Éljen Pécs! A  legegységesebb énekesrendi város, mert valamennyi iskolája 
—  községiek és felekezetiek egyaránt — értékes, szép művekkel foglalkozott. 
Akárcsak a polgári polgári iskola. Rákoskeresztúr és -szentmihály jó kórusokat 
és népi játékokat jelent, a rimaszombatiak szép műsorukat csak utazási nehéz
ségek miatt nem énekelhették el a rádióban, a rozsnyói evangélikusok régi magyar 
egyházi énekek feltámasztását tűzték ki célul. A  sarkadiak jól tennék, ha' jövőre 
többet énekelnének hosszú műsoraikon, ahogy Sárospatakon (sok biciniuml), 
Siklóson, Siófokon és a soproni állami leányiskolában tették. Soroksáron Halmost, 
Szamosujváron Lisztet, Kodályt és Bartókot énekelt a kar, a szatmárnémeti izr. 
polgáriban azonban karénekszám helyett Hacsek és Sajó szerepelt a műsoron. 
A szegediek Kodályt és Gárdonyit adtak elő. A szekszárdiak tanuljanak a szen
tesi fiúktól, akik az iskola fennállásának első évében száztagú karral adtak elő 
Praetorius, Kodály és más hasonló műveket Székelyudvarhely így jelent: „Kodály 
60. születésnapján az iskola éneklő és zenélő ifjúsága nagy szeretettel Kodály- 
estet rendezett, hogy a maroknyi székely háláját sugározza a Mester felé.“  Szé
kesfehérvárott az állami leányiskoláé a szebbik műsor. Sajnáljuk azonban a 
szolnoki lányokat a „Kitárom reszkető karom" kezdetű szömydal elénekléséért. 
(Igen, nyájas olvasó, az Alföldön, 1943-ban!). Szombathelyen csak a szent 
Domonkos-rendiek iskolájában énekeltek szép műveket, ezek azonban tényleg a 

♦ javából valók voltak.
Tapolcán sok Pétert, Titelen indulókat és hazafias dalokat énekeltek. A 

tolnai értesítő megemlíti az iskola kitűnő énekkarát, de hogy mit énekelt, arról 
hallgat. Törökszentmiklós és Ungvár még nem működik az énekesrend szellemé
ben. A  kétéves' újfehértói iskola egyetlen egyesülete a Dalkör, (ő k  tudják, hogy 
ez az első!) Az újvidéki lányok részt vettek az É. 1. hangversenyén, a német ala
pítványi iskolában pedig német népdalfeldolgozásokat tanultak. A  vasvári r. k. 
iskolában „többszólamú népdalokat" adtak elő (szerzők?), a várpalotaiak bár 
még „árnyas erdőben szeretnék elpihenni", azért énekeltek jó magyar népdalo
kat is. Verebély és Zalaegerszeg Tiboldit és Japán-indulót énekelt, Zenta nép
dalokat és a Nyárkánont. A keresztes nővérek zsámbéki iskolájában a kötelező 
tankönyvek között a Magyar Cantuale is szerepel.

Beszámolónk végén vessünk rövid pillantást egy kis zeneszerző statisztikára. 
Legtöbbet Kodály műveit énekelték (ezek közt is a Kánont!), utána Bárdos, 
Halmos, Praetorius, Kerényi, Liszt, Péter és a gregorián mellett Tiboldi, Ehrlich, 
valamint a titokzatosságban megbúvó névtelenek nagy serege következik.

Rossa Ernő dr.
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Örömmel olvastuk a „Testnevelés"

Cséfalvi Gabriella tanárnő számol be 
arról a szép eredményről, amelyről nö
vendékei tanúságot tettek május 8-i torna
versenyükön. A KISOK 1942—43. évi 
leányiskolái sportkörök számára előírt 
gyakorlatait végezték a leányok. Tudva
levőleg e gyakorlatok zenei kísérete nem 
az a sablonos, torna ünnepélyeken meg
szokott és elunt gramafon, vagy mint né
mely helyen, cigánykíséret volt, hanem a 
leányok a tornamozdulatokat saját éne
kükre végezték. Ezek az énekek pedig 
egyáltalában nem árulták el azt, hogy 
csak azért lettek, mert tomagyakorlato- 
kon szükség volt rájuk, hanem azért let
tek a gyakorlatok szerves részeseivé, 
mert — amint testnevelő kartársmőnk 
mondja — ritmusuk ismeretlen, új, vál
tozatos, de éppen azért élményszerű, nem 
a megszokott, nem sablonos. Sejthetjük, 
hogy milyen dalokról van itt szó! Ezek 
bizony „Házasodik a tücsök...” , „Elmen
tek a cigányok...,” , „Zörög a kocsi...” , 
„Kolozsváxos olyan város...”  és társaik. 
Mily örvendetes beszámoló ez az Énekes
rend számára! Szemmel láthatólag ta
pasztaljuk, hogy az új Énekesrend szel
leme mennyire tért hódit, utat teremt ma
gának, az élet mindenegyes porondján. 
Mindlennek ellenére találkozunk egy cso
mó megnemértéssel. A gimnáziumokban 
a zenei nevelés a lehető1 legmostohább vi
szonyok közt éL Hát mindenkinek szük
sége van zenei alapműveltségre, kezdve a 
polgári iskolától, líceumon, tanítóképzőn, 
egy csomó leányiskolán stb. keresztül, 
csak éppen a gimnáziumokban nem, ahol 
annyira szeretünk hivatkozni arra, hogy

1943. júniusi számában

a magyar szellemiség gerincét, vezető ré
tegét nevelik ebben az iskola-típusban? 
Így ne csodálkozzunk azon, hogy a gim
náziumból kikerült ifjúság, — ha egyéb
ként nem sikerült valami úton-módon a 
komoly zenében némi jártasságot szerez
nie —  Kodály szavaival élve, zenei kocsis-ó
boron él. E téren általános műveltségi 
kérdésekhez meg éppen nem tud hozzá
szólni.

Nem csoda, hogy ily körülmények kö
zött panaszkodik kartársnőnk, amikor azt 
mondja, hogy az énekek megtanulása 
nem nagy lelkesedést váltott ki a növen
dékekből —  eleinte —, de később annál 
jobban megkedvelték azokat. Mindennek 
az oka a középiskolában a mostohán, ke
zelt énekóraterv és zenei oktatás, népze
nei kincsünk ismeretének a hiánya!-

Végül egy szívből jövő óhajának ad ki
fejezést: „Szerény vélemény szerint arra 
kellene törekedni, hogy az új testnevelő
gárdát nevelő Testnevelési Főiskolára vo
nuljon be a népdal, népi zene, mint ren
des tárgy, mely hivatva lesz pótolni a 
középiskolának ezen a téren még a mai 
napig is hiányos zenei oktatását.”

örömmel üdvözöljük Cséfalvi Gabriella 
kartársnőnket, hogy makacs előítéletek 
ellenére is vállalta ezt a munkát és a leg
nagyobb sikerre vitte! Egyrészt meg biz
tosítjuk, hogy ez az újszellemű középis
kolai ének-zenetanár gárda minden erejé
vel támogatni fogja ezt az új tornairány
zatot és diadalra segíti ezt a nemes, 
„egyedien magyar, nemzetépítő, nemzet- 
megtartó eszmét!”

Kalmár Mártom

Debreceni Nyári Egyetem 1943

1943. aug. 1— 18-ig, mint francia sza
kos tanár hallgatója voltam a debreceni 
nyári egyetem francia továbbképző tan
folyamának,

Sok várakozással indultam útnak, nem 
ismertem az Alföldet és az Alföldnek ezf 
a jellegzetesen magyar kultúrközpontját. 
A nyári egyetem sokat, többet adott, mint 
amit gondoltam: megismertem és meg
szerettem Debrecent és a Hortobágyot; 
mindig szívesen fogok visszagondolni a 
nyári egyetem nagyszerű rendezésére, a 
kiváló előadókra és az egyetem vidíám 
énekóráira. Bár buzgó hallgatója voltam 
a francia óráknak, mégis elcsábított a 
közeli teremből átszűrődő lelkes éneklés, 
a „Lement a nap a maga járásán”  szép 
dallama és azontúl, amikor csak tehettem, 
én is részt vettem az énekórákon.

Fiatal, lelkes tanárnő, Benkő Anna tar
totta minden reggel 8—9-ig az énekórát. 
Hallgatói, öregek és fiatalok, magyarok,

finnek, németek, japánok, franciák, spa- 
nyolak és szlovákok olyan lelkesedéssel 
vettek részt, hogy a végén a legnagyobb 
tantenem is kicsinek bizonyult. Sorban ta
nultuk a legszebb magyar népdalokat: 
Debrecennek van egy vize; Hortobágyi 
gulyáslegény; Szeged felől, Szeged felől; 
Kecskemét is -kiállítja; Mély a Tiszának 
a széle; Komáromi kislány; Lement a nap 
a maga járásán; Jaj, be szépen esik az 
eső; Édes kedves jó anyám, kísérjen ki a 
vasútra; Ángyi sütött rétest; Elmegyek, 
elmegyek, el is van vágyásom;. Kiment a 
ház az ablakon, stb.

Minden órán felelevenítettük a tanulta
kat s tanultuk hozzá az újakat. A csenge
tésre csak az óra fejeződött be, a ki- 
özönlő hallgatóság a folyosókon vidáman 
tovább dalolt.

Köszönettel gondolok vissza a Nyári 
Egyetem rendezőségére, a kedves ének
órákra, amelyek olyan sok örömet szerez
tek a hallgatóságnak.

Bertsch Mária, középisk. tanár:
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H ÍR E K
Váratlan örömhír. Magánlevélben 

Kolozsvárról azt az értesítést kaptuk, 
hogy az erdélyi római katolikus püs
pök hat erdélyi fiú- és egy leánygim
náziumnak mind a 8 osztályában be
vezetteti az énektanítást, már a most 
kezdődő iskolai évvel. Ha jól meg
gondoljuk, ezt az intézkedést termé
szetesnek kell tartanunk. A  protes
táns gimnáziumok már huzamosabb 
idő óta mind a 8 osztályban tanítják 
az ének-zenét; józan ésszel valószí
nűnek kellett gondolnunk, hogy a ka
tolikus egyház nem fog sokáig meg
tűrni egy olyan állapotot, amely hát
rányt jelentsen a gimnáziumaiban fel
növő ifjúság számára a másvallásúak- 
kal szemben. Sajnos azonban, az idő 
mult s változás nem történt. A  hivata
los hatóság oly makacssággal ragasz
kodott gimnáziumainak énektelensé- 
géhez, hogy már szinte a jórafordu- 
lás reményéről is lemondottunk. 
Küzdeni azért küzdöttünk; magyar 
módra, szinte remény nélkül is —  az 
Énekszó tíz esztendeje a tanú, hogy 
évről-évre keserűbbnél keserűbb han
gon szóvátettük zenei életünknek ezt 
a szégyenét s nem engedtük le ezt a 
szüntelenül sajgó kérdést a napirend
ről. („A  süketnéma középiskola." 
„Süket gimnáziumok." Beszámoló az 
évkönyvről, összehasonlítások kül
földi gimnáziumokkal.) A  gimná
ziumainkat körülvevő süket csöndbe 
úgy harsan most bele az erdélyi hír, 
mint a jég felszakadásának harsa- 
nása. Vége a télnek, lágy levegő szár
nyain tavasz közeleg s vele az élet 
újulása: szebb, emberibb és magya- 
rabb világ.

örömmel köszöntjük a boldog er
délyi iskolák tanárait s ifjúságát. 
Hinni akarjuk, hogy a náluk megin
duló folyamatot most már nem lehet 
megállítani, hamarosan elér hozzánk 
is és megérjük, hogy a mi elnémított 
ifjúságunk is fellélegzik egyszer és 
énekelni kezd.

Az ifjúság éneke.
Legutóbbi számunk lezárása óta né

hány műsort s újsághírt kaptunk, ezeket 
ismertetjük itt rövid összefoglalásban.

Csik megye. Jeleztük, hogy a megye 
székhelyén, Csíkszeredán Éneklő Ifjú

ságra készültek a megye nagyobb gyer
mekkarai. A hangverseny megvolt s a he
lyi sajtó ragyogó sikerről számol be A 
„Csíki Néplap” (s a „Néptanítók Lapja”' 
is) megemlíti, hogy előzetesen a megye 
elemi iskolái körzeti hangversenyeket ren
deztek május folyamán, a műsort ősi nép
dalokból, valamint Kodály, Bartók, Keré- 
nyi és Bárdos müveiből válogatták ösz- 
sze; ugyanilyen zenei levegője volt a kö
zépiskolások énékes ünnepének is. Abban 
különbözött az É. I. énekesrendi műsorai
tól, hogy nyugati kórusok kivételesen nem 
szerepeltek, hanem csak magyar szerzők 
és népdalok. A gyergyószentmiklósi r. k. 
tanítónőképző (Álpár Mária) Bartók 
(Bolyongás, Csujogató) és Kodály mü
veiből (Esti dal, Vízkereszt, Táncnóta) 
énekelt. A csiksomlyói tanítóképző (Papp 
Géza) műsorából kiemeli az ujsálg Ko
dály Katonadalát. A Csíkszeredái gimná
zium és polgári leányiskola egyesült a 
Székely Fonó egyes jeleneteinek bemuta
tására; ennek különösen nagy sikere volt. 
(Sarkadi Elek.) A nagyközönséget — 
minthogy ilyet még nem hallott — a kö
zös énekek ragadtak él elsősorban: Papp 
vezetésével a Forr a világ és Sarkadi be
tanításában az Istené az áldás. A kísérő 
levélben örömmel olvassuk, hogy a hang
versenyt ezentúl évről-évre megrendezik 
s az Énekesrend Házáról sem feledkeznek 
meg.

Jászberény (jún. 3.). Az első É. I. jel
legű hangverseny ebben a városban. 
Címe: Éneklő Magyarország (felnőtt és 
gyermek-kórusok együttesen). Kár, hogy 
a műsor még nincs teljesen az É. I.-hang- 
versenyek magaslatán. Kimagasló szá
mok: Kodály Föliszállott a pávája, Ka
tonadala és a Karádi nóták (Kóbor An
tal); Kodály Huszt-ja a tanítóképző elő
adásában (Berzátzky László); Kodály: 
Kit kéne elvenni (Benczédy Mihály)' 
Lasso és Bárdos egy-egy müve (Bakki 
József). Az É. I. hangját az érseki leány
nevelő gyermekkara hallatta Honti M. 
Benjamina vezetésével (Kodály, Bárdos, 
Irtzing). A közös énekeket Bárdos Lajos 
vezette. Ügy értesülünk, hogy a karveze
tők valamennyien derekas munkát vé
geztek.

Kassa. Az Orsz. Missziós Központ ve
zetőképző tanfolyamán Lágler Olga népi 
ének-, játék- és tánc-bemutatót rendezett 
a leánygimnázium növendékeivel.

Kiskúnmajsa. Augusztus 20-án, amikor 
énekkaraink rendszerint nyári álmukat 
alusszák, Kiskúnmajsán a község alapí
tásának 200. évfordulójára a Daloskör 
hangversenyt adott. Szinte megható ol
vasnunk, hogy a műsor Bartóknak him- 
nikus dalával kezdődött: Hej, én édes jó  
Istenem (az Este a székelyeiméi daliamá
ra). S közös énekléssel végződött; a köz
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ség közönsége együtt énekelte az ő saját 
dalukat: Én vagyok a kunsági f i . . .  A 
műsoron Kodály mellett Mozart, Cheru- 
bini, Liszt és Bárdos kis darabjai szere
pelték. összeállított, betanított és vezé
nyelt Király László, kolozsvári karnagy.

Pozsony (május 30.). A szénatéri elemi 
iskola leányifjúsági matinéjának műsorán 
a községi magyar polgári leányiskola és 
a pozsonyi magyar elemi iskolák leány
tanulóiból egyesített gyermekkar népdalo
kat s kis kórusokat énekelt (Kodály: Jó 
gazdasszony, Bárdos: Aki magát felma
gasztalja) Spalek Márta vezetésével. A 
gimnáziumi vegyeskar műsorából kieme
lendő Beethoven: Testvériség-kánonja s 
Bárdos: Bács-bogojai táncdalai. (Schlei- 
cher László.)

Sepsiszentgyörgy. A debreceni tanító
képző látogatása alkalmával rendezett 
hangverseny ujság-ismertetései csak most 
jutottak el hozzánk. A „Székely Nép” ra
jongással ír Csenki Imre és kórusa sze
repléséről s dicsérettel említi a helybeli 
énekkarok vezetőit, Bágya Andrást és 
Seprödi Ilonét. A két város ifjúságát a 
népdal szeretete meleg barátságban for
rasztotta eggyé.

üzenet az „Éneklő Ifjúság" tárgyában.

A mult év végin egyik ginmázumi ta
nár-társunk — az „Éneklő Ifjúság” híve 
és terjesztője —  furcsának tartotta, hogy 
a folyóirat nyáron is megjelenik, amikor 
is nincs iskola s nem lehet kiosztani a ta
nulók közt a füzeteket. Talán többen is 
gondolkoznak így. Ezért közöljük, hogy a 
lap nyári megjelenésének több oka van. 
Az egyik az, hogy miniszterelnöki rende
letre meg kell jelennie. Itt tehát vitának 
helye nincs. Tudjuk, hogy a lap kezelése 
emiatt nehézségekkel jár; igyekezünk is 
rajta eleget segíteni. Legutóbbi újításunk 
az volt, hogy a nyári számok tartalmával 
azonos, de szebb kiállítású füzeteket már 
a tavaszi hónapokban eljuttatjuk az ol
vasókhoz. (Az idén már tavasszal meg
kezdődött a nyári szünet; erről, sajnos, 
nem tehetünk.)

Űj nehézséget támasztott az idei ősz 
kéthónapos külön szünete, újból kérelmez
tük az illetékes hatóságokat: a helyzet 
rendkívüli, engedélyezzék, hogy az isko
lai folyóirat is az iskolai évvel együtt in
duljon. A válasz újra az volt: az „Éneklő 
Ifjúság”-nak minden hónapban meg kell 
jelennie. Ki voltunk téve annak, hogy ki
nyomatjuk az É. I. szeptemberi és októ
beri számát és a sok 'ezer példány szépen 
becsomagolva elsüllyed a nyomda pincé
jében, talán örökre. Hogy így lesz-e, 
nem-e, t nem tudhatjuk. Mindenesetre a 
szerkesztőség mindent elkövetett, hogy ne

így legyen. Olyan szép, vonzó és értékes 
számokat adott ki ebben a két hónapban, 
hogy az ifjúság még akkor is örömmel 
vegye kezébe, amikor a megjelenés ideje 
régen elmúlt. Szíves figyelmükbe ajánljuk 
folyóiratunk tanár-olvasóinak, hogy a 3. 
évfolyam már megjelent két őszi száma 
( I .  Barokk muzsika; 2. Beethoven-füzet) 
múló időhöz nem kötött, önálló füzet, 
annyi kótapéldával, amennyi egy ének
karnak vagy zenetanfolyamnak hetekre- 
hónapokra elegendő.

Énekeljük jól a Himnuszt!
Régebben is előfordult, hogy egy-egy 

kántor hibásan tanította meg Erkel Him
nuszának azokat a helyeit, ahol két hang 
jut egy szótagra. De újabban, mintha el- 
szaparodtak volna ezek a kántorok. Az 
idén nyáron két olyan templomi éneklést 
hallottam', amelynek hívő serege neái 
együtt nőtt fel, hanem az ország külön
böző vidékeiről jött össze. A fürdőhely 
templomának „válogatott” közönsége ép
pen olyan hibásan énekelt, mint a gyer- 
meknyaraltató-telepen egybegyülf budai, 
pesti, győri s még máshonnan való gyer
mekek serege1.

A hiba a közismert: a „bőséggel”  és 
„ellenséggel” szókban egyszerre megug
rik az ének, mert a hajlítás (melizma) két 
negyed hangja helyett két nyolcadot éne
kelnek. A */4-es ütem> így ’/í-eááé válik. 
A kihágás nem mindenütt egyforma. A 
művelt felnőttek gyülekezetében a két 
hang értéke, mintha átmenet volna a ne
gyed és nyolcad között. (Látszik, hogy 
vannak még, akik jól tudják és akarják 
énekelni.) A gyermekeknél azonban nincs 
kétség: ők így tanulták, ezt világosan el
árulja az ének, az öntudatosan, gyorsan 
perdülő melizma. Sőt, mintha ezzel sem 
akarnák beérni,! Az idén megütközve hal
lottuk, hogy vasárnapról vasárnapra 
egyre gyorsult a két hang s az utolsó

istentiszteleten már valósággal volt

hallható || helyett!
Az egyik tábortűznél megkérdeztem: 

Tudjátok, hogy mit jelent „bőség”? 
Hogy: az Isten áldjon meg minket bőség
gel? — Igen! Hogy legyen, mindenből sok, 
ami kell. — Hát persze. Legyen sok szép 
almánk (épp akkor érett körülöttünk), 
nagy vajaskenyerünk, jó hosszú kolbá
szunk. De ezt kérni is így kell' ám! Bő
séggel, szép hosszá hangokkal! — s ak
kor elénekeltük a Himnuszt, úgy, ahogy 
kell.

Vajjon mások milyen módot találtak a 
hiba kijavítására? Szíves hozzászólásokat 
kérünk. (KGygy)

Felelős szerkesztő: Kerényi György dr.
Kiadja a Magyar Énekotatók Országos Egyesülete. Felelős.- Kertész Gyula.
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Búcsúzó ének

Zsadányi Nagy Árpád verse, magyar népdalra. Kétszólamra Kodály Zoltán: 
Búcsúzó. (Bicinia Hungarica, II. 99. Lásd még: Éneklő Ifjúság, í. év, 8. szám.)

1. Sej, haj, Isten veled kedves, öreg iskolám,
Nem látom már falaidat ezután.
Hív áz élet, messze, messze sodor engemet 
Mint a  fáról ősszel a bús levelet.

2. Sej, haj, kopott padok, gondoljatok mireánk.
Nyolc évig volt ez a terem a tanyánk.
Hív az élet, sej, haj, mienk minden dicső cél,
De á szívünk megpihenni visszatér. .

3. Sej, haj, tanáraink, akik eddig neveltek,
S ti, társaim, immár Isten veletek!
Hív az élet, sej, haj, távol az út, fuj a szél,
Nagyváradi öreg diák útrakél.

4. Sej, haj, az iskola messze marad mögöttünk,
Más lesz eztán a bánatunk, örömünk..
Hív az élet, sej, haj, megyünk bátran előre,
Bármit hozzon, nem ijedünk meg tőle.

5. (M in t az 1.)

A nagyváradi áll. Szent László gimnázium nyolcadikos diákjainak 
búcsúzó dala 1943-ban.

I s k o l a i  Q u t u l y a

énektanítás és U cM ásfátesatés 

U Q kivátóbb s^ é d e sa k á z s

Szoprán „C” Tenor „C”
Pengd Pengd

.flerwiga" vászontokkal, fo- ,Jíenviga41 (vászontokkal) ... 35.—
gástáblázattal és tisztító
kefével ... .......  ............  12.— _Basszus 

Alt JF”
„Herwiga" teljes felszerelés- 

,Jíerrviga“  (vászontokkal) ... 25.— sel (Egyelőre nem kapható.)

Tervezett k óta mellé ki etünk, a NÉPISKOLAI DALGYŰJTEMÉNY  
1. osztályos füzete nem készült el a kellő időre. A  füzetet novemberi 
számunkhoz — remélhetőleg —  mellékeljük.



Az Éneklő Ifjúság füzetei
KODÁLY ZOLTÁN: SZÉKELY FONÓ.

A daljáték szövegének ismertetése és valamennyi népdala. Ára 60 fitt.

LISZT FERENC EMLÉKEZETE.
A z egyetlen magyar ismertető a nagy magyar zeneszerző életéről és műveiről, 
amely az ifjúság kezébe adható. Ára 60 fiit.

KODÁLY ZOLTÁN: HÁRY JÁNOS.
A daljáték szövegének és zenéjének ismertetése.

Ara 1 pengő.

KERÉNYI GYÖRGY: MARUJÁNA. —  DUDANÓTÁS RONDÓ.
Magyar népi zene zongorára. Ara 60 fiit.

BAROKK MUZSIKA.
12 kis zongoradarab kezdők és haladók számára Frescobaldi, Purcell, Lully, 
Rameau, Couperin, Hándel, W. F. Bach és Gluck műveiből, magyarázatokkal.

Ára 50 fitt.

BEETHOVEN. Élete, művei, témái, magyar vonatkozásai. Hét kánonja magyar 
szöveggel. Ára 50 fül.

Érdemes e füzeteket több példányban beszerezni az ifjúsági könyvtár, zenekör,
részére.

ÉNEKLŐ IFJŰSÁG. BUDAPEST, XII., MARGARÉTA-U. 2.

Felelős szerkesztő: Herényi György dr.
Kiadja a Magyar Énekoktatók Országos Egyesülete. Felelős: Kertéss Gyula.
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